Ezeket esetleges további intézkedésig kizárólagosan Nagyméltóságod tájékoztatására és irányítására közlöm.³²⁴

324 Ceruzával a mondat után beszúrva: *Ellentmondás*

Egyben mellékelve küldöm annak a beszédnek és egy prágai lapban német nyelven reprodukált szövegét,³²⁵ melyet az új prágai nuntius a köztársaság elnökénél történt bemutatkozásakor mondott.

A miniszter helyett:

Kánya

rendk. követ és megh. miniszter.

263. Papp Antal munkácsi püspök jelentése Francesco Marmaggi prágai nunciának a Munkácsi Egyházmegyében kialakult skizmatikus mozgalomról

Ungvár, 1923. október 20.

AAV Arch. Nunz. Cecoslovacchia 29, fasc. 132. fol. 51r–52r. Tisztázat.

Nr. 4977/923.

Excellentissime ac Reverendissime Domine Archiepiscopo,
Nuntie Apostolice!

Reipublicae Cechoslovachicae, uti omnibus notum est, adiungebatur etiam territorium sic dictum Podkarpatska Russ, quod territorium secundum tenorem pacti pacis, dati die 10. Septembris anni 1919-i in Saint Germain in Laye in hac Cechoslovachica Respublica amplam autonomiam adeptum est.

Hanc autonomiam confirmabat et 3. & Constitutionis Reipublicae Cechoslovachicae, ex quo perspicue apparet, quod hocce territorium deberet habere propriam legislationem, quae legislatio secundum 4. caput memoratae 3.5-i Constitutionis Respublicae nostrae potestatem haberet legum ferendarum in rebus ad cultum publicum instructionis, administrationem civilem et ad professionem religionis pertinentibus.

Quae dispositio Constitutionis non solum ius privatum facit Reipublicae Cechoslovachicae, sed et vim legis internationalis obtinet, nam autonomia territorii Podkarpatska Russ per pactum internationale lata confirmataque est, Respublica vero haec vi pacti internationalis obligabatur in sua Constitutione fidem praestare huiuscae autonomiae eiusque practicae executionis.

Ast gubernium Cechoslovacum, licet solemni pacto adstringebatur ad custodiendam tuendamque autonomiam nostram, eam hucadusque haud perficit.

Is sequelam huius gubernii cuntationis praesertim bona Ecclesiae graeci catholicae in desperatam conditionem delapsae sunt. Exorta enim schisma orientale, sic dictum „pravoslavia”, cuius duces agitatorisque omni ope

325 Mivel az üdvözlő beszédeknek nincs görögkatolikus vonatkozása, a szöveget nem közöljük.

nituntur iniuriosae abripere Ecclesias, domus parochiales, scholas aliaque bona immobilia Ecclesiae graeco-catholicae, eaque ad proprios usus convertere. Imo eo etiam progressum est, ut publica excitatione proposita, cives illos invitarent et allicerent ad ecclesiasticum regimen schismatico subvertendum atque effecerint, ut catholici sua iam priventur immunitate, qua hactenus per leges etiam civiles gavisos fuerunt.

Inter tot tantasque calamitates contra iniurias illatas bonorumque invasores potestas Ecclesiastica ad iudicia civilia recurrere iuraque sua inevitabilia coram hisce iudiciis tueri coacta est. Iudicia I-ae et II-ae instantiae in hisce litibus semper ac ubique catholicis suffragabantur eaque iudicia suas sententias secundum leges haec adhuc vigentes ferebant.

Ast in casu iniuriosae occupationis Ecclesiae Nagylucskaensis rei duplici conformi sententia condemnati, ad sua facinora velanada per recursum ad supremum Tribunal Brunense appellabant. Hocce supremum Tribunal III-ae instantiae in hoc casu contra omnes leges in hac materia adhuc vigentes, sententias inferiorum iudiciorum immutabat adnexamque haec sententiam definitive protulit; quo iudicio prolato graeci ritus catholici ex toto illegalibus minis atque spoliationibus schismaticorum expositi sunt.

Neminem latet, gubernium cecoslovacum contra invasores bonorum Ecclesiasticorum nos non solum defendere praetermissis, sed suo influxu effecisse, ut iura nostra in foro iudiciali tueri non possemus.

Porro hanc probrosam sententiam Tribunalis Brunensis infrascriptus Episcopus cum suo Capitulo, clero fidelique populo vehementi cum animi dolore accepit, qua propter nullum non dimittit laborem, ut certa iura Ecclesiae non obstante hac sententia iudiciali tueantur atque ius proprietatis fidelium graeci ritus Nagylucskaensium in tutum ponatur.

Quapropter infrascriptus Episcopus cum Capitulo, clero populoque fidei enixe efflagitat Te Excellentissime Domine, ut hocce negotium Beatissimo Patri referre et Tua interventione adlaborare faveas, ut in integrum restituantur in hoc territorio bona Ecclesiastica vi ac fraude obata.

Singulari cum reverentiae et obsequii cultu persisto in Uzhorod, 20-a Octobris, a. D. 1923.

Excellentiae Tuae Reverendissimae addictissimus servus:

Antonius Papp

Episcopus Munkacsensis, graeci ritus Catholicorum.

263a. Papp Antal munkácsi püspök jelentésének melléklete: kimutatás az ortodoxok által elfoglalt görögkatolikus templomokról

AAV Arch. Nunz. Cecoslovacchia 29, fasc. 132. fol. 53r–54v. Tisztázat.

Ungvár, 1923. október 20.

Catalogus

parochiarum Dioecesis Munkacsensis graeci ritus Catholicorum, in quibus ecclesiae, domus parochiales, scholae et agri per schismaticos agitadores terrore et vi occupabantur inde a mense Novembri, a. D. 1918. usque ad 1-am Octobris a. D. 1923.

Post revolutionem 31-a Octobris a. 1918. exortam sacerdotes et fideles graeci ritus cath. multis persecutionibus expositi erant a perte agitatorum e Russia et Galicia huc immigratorum, qui ad nos sub illo titulo advenerunt, quod in patria sua per Polonos persequebantur et hic in provincia nostra sibi asylum quesiverunt.